Et post XXV uersus: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur. Munus absconditum extinguet iras et donum in sinu indignationem maximam. Gaudium iusto est facere iudicium et pauor operantibus iniquitatem. Vir, qui errauerit a uia doctrinae, in coetu gigantum reputabitur (Prov 21,13-16). *Et post uersus IX:* Qui custodit os suum et linguam, cu[65]stodit ab angustiis animam suam. Superbus et adrogans uocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari. Tota die concupiscit et desiderat: qui autem iustus est, tribuet et non cessabit. Hostiae impiorum abominabiles, quia offeruntur ex scelere. Testis mendax peribit: uir bene dicens loquitur uictoriam (Prov 21,23-28).

Et post V uersus: Melius est nomen bonum quam diuitiae multae (Prov 22,1). *Et post XV uersus:* Qui pronus est ad misericordiam, benedicitur: de panibus enim suis dedit pauperi. Eice derisorem, et exhibit cum eo iurgium, cessabuntque causae et contumeliae (Prov 22,9-10). *Et post IV uersus:* Dicit piger: leo est foris, in medio platearum occidendus

⁵⁸ No obstante, el versículo 28 ofrece en la Vulgata esta otra lectura: *uir oboediens loquetur uictoriam.*

⁵⁹ En realidad, son sólo ocho versículos después.

ma al pobre para aumentar sus propias riquezas, pero por su parte dé al rico, también él empobrecerá» (Prov 22,16). *Y ocho versículos más adelante:* «No causes violencia al pobre por el hecho de ser pobre, ni atropelles a tu puerta al necesitado, porque el Señor asumirá su defensa y aherrojará a quienes lo aherrojaron. No tengas amistad con un hombre iracundo, ni vayas en compañía de una persona colérica, no sea que aprendas sus comportamientos y sumerjas tu vida en el escándalo. No te relaciones con quienes ofrecen su mano y salen fiadores de deudas» (Prov 22,22-26).

Y un poquito más adelante: «No eludas castigar a tu hijo, pues, aunque lo zurres con la vara, no morirá. Con la vara lo golpeas, y estarás librando su alma del infierno» (Prov 23,13-14). *Ocho versículos después:* «No participes en franquichelas de bebedores, ni en banquetes de quienes se reúnen para comer carne» (Prov 23,20). *Al cabo de veinte versículos:* «No te quedes prendado mirando el vino cuando rojea, cuando su color resplandece en el vaso. Entra suavemente, pero a la postre morderá como una serpiente y expandirá su veneno como el basilisco» (Prov 23,31-32)⁶⁰.

Siete versículos más adelante dice: «No emules a los malvados ni desees estar en su compañía, porque su corazón ma-